平成 27 年３月 24 日

各  位

会 社 名 東亜石油株式会社

代表者名  代表取締役会長     山 本 裕

（コード番号 5008 東証第二部）

問合せ先  経営企画担当取締役 白 木 郁

（TEL 044-280-0600）

支配株主等に関する事項について

 当社の親会社である昭和シェル石油株式会社について、支配株主等に関する事項は、以下

のとおりとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社の商号等

（平成 26 年 12 月 31 日現在）

名  称 属 性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されて

いる金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

昭和シェル石油

株式会社
親会社 50.15 0.00 50.15

株式会社東京証券取引所

市場第一部

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

石油事業について、当社は昭和シェル石油株式会社と「原油精製委託契約」を締結

しており、同契約のもとに昭和シェル石油グループの東日本への石油製品の供給を担

う基幹製油所として機能しております。

電気事業について、当社は当社の子会社である株式会社ジェネックスに販売してい

る発電用燃料を昭和シェル石油株式会社から仕入れております。

短期運転資金について、平成17年11月以降、同社のグループファイナンスにより資

金調達を行っております。

当社は、親会社との技術ノウハウの共有ならびに人材育成などを目的として、

平成26年12月31日現在当社の管理部門を中心に親会社から５名を出向者として受入れ

ており、同時に、当社から61名が親会社並びに親会社企業グループ等に出向しており

ます。

上記のとおり、当社と親会社とは、「製造」と「販売」という事業の棲分けがなさ

れており、当社は親会社に対して一定の独立性が確保されているものと考えておりま

す。

３．支配株主等との取引に関する事項

当連結会計年度(自 平成26年１月１日 至 平成26年12月31日)

種類
会社等の名称

又は氏名
所在地

資本金又

は出資金

(百万円)

事業の

内容又

は職業

議決権等

の所有

(被所有)割合

(％)

関連当事者

との関係
取引の内容

取引金額

(百万円)
科目

期末残高

(百万円)

親会社
昭和シェル

石油株式会社

東京都

港区
34,197

石油事

業他

(被所有)

直接

50.15

石油精製

受委託取引

受託精製料（1） 21,297売掛金 1,511

燃料購買（2） 10,167買掛金 1,159

賃借料（3） 388未払費用 34

揮発油税等（4） 128,640
立替揮発

油税等
48,163

資金の借入（5） 3,050短期借入金 23,200

支払利息 （5） 57

取引条件及び取引条件の決定方針等

(1) 受託精製料は協議により決定しております。

(2) 燃料購買価格は市況を勘案し決定しております。

(3) 設備・土地の賃借料は協議により決定しております。

(4) 立替揮発油税等については、当社より出荷し、昭和シェル石油株式会社が販売している

石油製品に係る税金の立替であり、揮発油税法に定める支払条件と同様であります。

    なお、川崎南税務署への揮発油税および地方揮発油税の納期限延長のために担保

（15,297百万）の提供を受けております。

(5) 昭和シェル石油株式会社の運営するCMS（キャッシュ・マネージメント・サービス）に

参加して、資金の貸借取引を行っております。取引金利については、市場金利を勘案し

て合理的に決定しております。

(注) 上記金額のうち、取引金額は消費税等を含まず、期末残高は消費税等を含んで表示し

ております。

４．支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

当社の支配株主は昭和シェル石油株式会社ですが、昭和シェル石油株式会社と当社

が重要な契約を締結する際は、少数株主保護の観点から、取締役会で審議することと

しており、すでに締結している契約についても、定期的または必要に応じて見直しを

することとしています。取締役会での審議過程においては、監査役は当社と支配株主

との間の公平性が確保されるよう監視しています。

以上